PÁGINA 1 DO PRIMEIRO TERMO ADIT IVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS E
OUTROS PACTOS N. º 1-2Z5KS91 CELEBRADO ENTRE WHITE MARTINS E INSTITUTO BRASILE IRO
DE GESTÃO COMPARTILHADA.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
FORNECIMENTO DE PRODUTOS E OUTROS
PACTOS N.º 1-2PBBXO8

FORNECEDORA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA ., com sede em Rio de
Janeiro e com Fi l ia l s ituada em: Goiania,  Estado: Goiás, na Avenida Engenheiro Fuad
Rassi,  n.º  726 QD WLT, Bairro:  Vi la Jaragua, Inscr ição no CNPJ n.º:
35.820.448/0023-41 e Inscr ição Estadual n.º: 102061815.

COMPRADORA: INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO IGH , si tuada em:
Aparecida de Goiania,  Estado: Goiás, na Avenida Dona Nequita , Quadra n.º  08,
Bairro: Jardim Ipiranga. Inscr ição no CNPJ n.º:  11.858.570/0004-86 e Inscr ição
Estadual Isento.

Considerando que, as PARTES f irmaram o Contrato de Fornecimento de Produtos acima
citado, doravante denominado simplesmente CONTRATO;

Considerando o l ivre diálogo e a boa fé mantidos entre as PARTES;

Considerando que, por razões comerciais e de comum acordo, após l ivre negociação
mantida entre a COMPRADORA e a FORNECEDORA, as PARTES decidiram rever certos
termos e condições do CONTRATO, em conformidade com o presente termo adit ivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA DA VINCULAÇÃO AO CONTRATO DE GESTÃO:
1.1. A FORNECEDORA reconhece que a COMPRADORA possui contrato com a
Administração Públ ica e que ta l re lação viabil iza a administração das unidades que
recebem produtos e serviços negociados neste pacto. Assim sendo, se houver rescisão
da relação mantida entre a COMPRADORA e a Administração Pública, de forma que a
mesma não seja mais responsável pelas unidades objeto do presente contrato, a
FORNECEDORA isentará a COMPRADORA da multa rescisór ia prevista no instrumento,
desde que a rescisão do contrato de gestão tenha sido ( i)  de in iciat iva da administração
públ ica ou ( i i)  de in ic iat iva da COMPRADORA em razão de inadimplência por parte da
administração públ ica, tudo previamente not i f icado, por escr ito,  e com as devidas
comprovações.

1.2. A isenção da multa rescisória acima citada somente terá ef eito caso não haja
débitos em atraso por parte da COMPRADOR A ou se regularizado as eventuais
pendências no prazo de 30 dias, após not i f icação formal .

CLÁUSULA SEGUNDA DA CONFORMIDADE:
2.1. A COMPRADORA na presente data anui expressamente com o Termo de
Conformidade anexo a este adit ivo (Anexo A),  que passa a fazer parte integrante do
contrato de fornecimento, sujei tando-se a COMPRADORA, em caso de eventual  infração
aos seus termos, à rescisão do instrumento e ao pagamento da multa contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA PRAZO DE VIGÊNCIA:

PÁGINA 2 DO PRIMEIRO TERMO ADIT IVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS E
OUTROS PACTOS N. º  1-2Z5KS91  CELEBRADO ENTRE WHITE MARTINS E INSTITUTO BRASILE IRO
DE GESTÃO COMPARTILHADA.

3.1.  As PARTES, em comum acordo, rat i f icam o prazo de vigência do contrato original,
o qual  restou renovado automaticamente em 01 de janeiro de 2022,  vigorando, assim,
até 01 de janeiro de 2023,  data em que poderá ser renovado pelo prazo de 12 meses,
de forma automática, salvo se houver comunicaçã o de uma parte para a outra, com
antecedência mínima de 60 (sessenta) d ias do f inal da v igência do per íodo em curso .

CLÁUSULA QUARTA  CONDIÇÕES COMERCIAIS:
4.1.  As PARTES, em comum acordo, resolvem ajustar novas condições comercia is,
conforme previsto no Anexo B
prazo de 10 (dez) d ias da ass inatura do  presente termo adit ivo.

CLÁUSULA QUINTA  DA DECLARAÇÃO DAS PARTES:
5.1. As partes contratantes declaram, sob as penas da Lei,  que os signat ár ios do
presente contrato são seus procuradores/representantes legais,  devidamente
consti tu ídos na forma dos respectivos estatutos e/ou contratos sociais,  com poderes
para assumir as obrigações ora contraídas.

CLÁUSULA SEXTA  DA INALTERABILIDADE DOS DEMAIS DISPOSITIVOS:
6.1. Permanecem em vigor as demais d isposições contratuais que não tenham sido
expressamente alteradas pelo presente instrumento.

E, por estarem justos e acordados, f i rmam o presente em 2 (duas) v ias de igual  teor  e
efeito,  na presença das testemunhas abaixo identif icadas.

__________ de ___________________________   de 2022.

_________________________________________________________
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA.

_________________________________________________________

INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO IGH.

Testemunhas:

Nome:                                                      Nome:
CPF:                                                        CPF:

PÁGINA 3 DO PRIMEIRO TERMO ADIT IVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS E
OUTROS PACTOS N. º  1 -2Z5KS91  CELEBRADO ENTRE WHITE MARTINS E  INSTITUTO BRASILEIRO DE
GESTÃO COMPARTILHADA.

ANEXO A
ANEXO DE INTEGRIDADE E CONFORMIDADE LEGAL

1. DECLARAÇÕES E GARANTIAS ANTICORRUPÇÃO:

1.1. As Partes atuarão na mais absoluta legal idade e observarão ao previsto neste
ANEXO A

Empresar ia l  da CONTRATADA, assim como, eventualmente, a CONTRATANTE observará
possuir  suas pol í t icas próprias que versem sob o tema Anticorrupção.

1.2. As Partes declaram ser conhecedoras da legislação nacional que trata de prát i cas
corruptas, em especial o Código Penal (DL 2.848/1940), a Lei de Lic i tações
(8.666/1993), a  Lei  de Defesa da Concorrência (12.529/2011), a Lei  de Improbidade
Administrat iva (8.429/1992), a Le i de Combate à Lavagem de Dinheiro (9.613/2012) e
a Lei Antico Legislação
Anticorrupção -las na execução do Contrato.

1.3. Com relação ao presente Contrato, as Partes declaram que não ofereceram ou
prometeram ou instruíram quaisquer de seus administradores, empregados, agentes,
representantes e/ou prepostos, sejam eles colaboradores ou terceiros, a oferecer ou
prometer,  ou autor izar que se ofereça ou se prometa, direta ou indiretamente, qualquer
pagamento, emprést imo, vantagem, benefíc io,  f inanciamento, doação, ou qualquer coisa
de qualquer valor, a  qualquer  funcionário públ ico e/ou autor idade governamental  ou
funcionár ios e empregados da outra Parte, com o propósito de ( i)  inf luenciar as pessoas
referidas anter iormente a praticar qualquer ato ou tomar qualquer decisão inerente a
seus of íc ios ou cargos; ou ( i i)  induzir as pessoas refer idas anter iormente  a fazer ou
omit ir-se de fazer qualquer ato em vio lação à conduta recomen dada ou imposta por Lei;
ou, ainda, a ( i i i)  induzir pessoas refer idas anteriormente a ut i l izar sua inf luência a obter
qualquer  vantagem ou tratamento favorável para a outra Parte, com a f inal idade de
auxi l iar  a outra Parte a qualquer t ítulo.

1.4. Adic ionalmente, com relação ao presente Contrato, as Partes declaram que ( i)
jamais prat icaram ou autorizaram a prát ica, e se obrigam a não prat icar,  de quaisquer
atos que violem a Legislação Ant icorrupção, incluindo, sem l imitações, quaisquer atos
lesivos à Administração Pública Nacional. Assim, não foram realizados ou prometidos
qualquer coisa de valor ( i)  para qualquer partido pol ít ico ou candidato of ic ial  a cargos
públ icos; ou ( i i)  para qualquer outra pessoa, inclus ive pessoas f ísicas que não sejam
funcionár ios públ icos, como adiantamento ou reembolso, se qualquer parte de referido
pagamento, emprést imo, f inanciamento ou doação foi  ou será, direta ou indiretamente,
usado por referida pessoa como adiantamento, real ização ou reembolso de pagamentos,
doações, emprést imos ou f inanciamentos previamente conferidos por ta l  pessoa para
empregados de qualquer governo, part ido pol ít ico ou candidato of ic ia l  a cargos públicos.

1.5. A Compradora declara, a inda, que ( i)  sempre observou, observa no momento da
assinatura do Contrato, e continuará a observar,  no futuro, a total idade das disposições
de Leis relacionadas às Organizações Sociais de Saúde, bem como demais Leis
apl icáveis;  ( i i )  não foi comunicada nem recebeu quaisquer of ícios de Autoridades
Governamentais competentes sobre o de scumprimento de qua isquer obr igações de Leis
que lhe sejam aplicáveis;  e  ( i i i )  não tem conhecimento de qualquer ato, fato, evento ou
circunstância que afete ou possa v ir a inv iabi l izar ou afetar a assinatura deste Contrato.

PÁGINA 4 DO PRIMEIRO TERMO ADIT IVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS E
OUTROS PACTOS N. º  1 -2Z5KS91  CELEBRADO ENTRE WHITE MARTINS E  INSTITUTO BRASILEIRO DE
GESTÃO COMPARTILHADA.

1.6. Cada Parte registra e presta suas informações econômicas e f inanceiras de forma
precisa, completa e honesta, não fazendo quaisquer declarações fraudulentas nem
falsas, mantendo, assim, os registros de suas transações comerciais de forma
transparente, precisa, integral e  pontual  em confo rmidade com os princíp ios contábeis
apl icáveis.  A Fornecedora registra seus pagamentos de forma adequada e justa, nos
seus respectivos l ivros contábeis,  não mantendo quaisquer fundos ou at ivos ocultos,

1.7. Cada Parte reconhece e concorda que ela,  suas af i l iadas e seus respectivos
representantes não têm qualquer  dire ito ou autor idade para contrair ,  assumir  ou cr iar,
por escr ito ou de outra forma, qualquer garantia,  responsabi l idade ou obr igação,
expressa ou impl íc ita  e para qualquer f im, em nome da outra ou de qualquer uma de
suas af i l iadas, que venha ou possa vir  a v iolar  ou transgredir as disposições da
Legislação Ant icorrupção.

1.8. As Partes se comprometem a monitorar o cumpr imento das Declarações e
Garantias prestadas neste ANEXO, pronti f icando -se cada uma das Partes a notif icar
imediatamente a outra, por escr ito,  transmit indo -lhe todas as informações relevantes
acerca de qualquer v iolação ou suspeita de violação deste ANEXO ou de qualquer
Legislação Ant icorrupção.

1.9. A  Compradora,  na presente data, declara , garante e cert if ica à CONTRATADA que
nenhum de seus associados, diretores, empregados ou representantes é um funcionário
ou servidor  públ ico de qualquer governo,  em quaisquer das esferas da Administração
Pública,  e  que os produtos e/ou serviços adquir idos da Fornecedora serão ut i l izados
f ie lmente para os f ins que se dest inam.

1.10. As declarações e garantias aqui estabelecidas deverão ser e permanecer
verdadeiras, corretas e completas em todos os aspec tos desde a data de assinatura
deste Contrato  até o término de seu prazo de v igência.

2.  OUTRAS DECLARAÇÕES E GARANTIAS:

2.1. As Partes declaram não ter conhecimento de nenhum fato que inf luencie de forma
grave ou adversa ou que, até onde possa razoavelmente prever,  poder ia inf luenciar de
forma grave ou adversa a capacidade de cada Parte de cumprir  suas obrigações nos
termos do Contrato.

2.2. As Partes declaram ter a capacidade e a autoridade, societár ia inclusive, para
celebrar e cumprir  todas as suas obrigações, nos termos do Contrato, e que cada uma
delas tomou ou providenciou todas as medidas, alvarás, l icenças, autorizações ou
permissões necessár ios para o correto cumprimento de suas obrigações, conforme
aplicável.

2.3. As Partes manterão à outra a salvo de reclamações ou penalidades resultantes de
inobservância de suas próprias responsabil idades e obrigações, notadamente as civ is,
ambientais,  trabalhistas, previdenciár ias, acidentárias, f iscais e parafiscais.

2.4. Cada uma das PARTES se obriga, ainda, a:

PÁGINA 5 DO PRIMEIRO TERMO ADIT IVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS E
OUTROS PACTOS N. º  1 -2Z5KS91  CELEBRADO ENTRE WHITE MARTINS E  INSTITUTO BRASILEIRO DE
GESTÃO COMPARTILHADA.

a) Não uti l izar,  sob qualquer forma, mão de obra infant i l  nas suas at ividades;

b) Não uti l izar,  sob qualquer forma, mão de obra de pessoas cujo trabalho seja
executado de maneira forçada ou cujo trabalho seja executado sem a l ivre e espontânea
vontade do trabalhador;

c) Tratar todos os seus trabalhadores com dignidade e respeito;

d) Não fazer uso de qualquer t ipo de prát ica d iscr iminat ória na seleção e contratação de
seus trabalhadores e, em geral,  no ambiente de trabalho;

e) Oferecer aos seus trabalhadores um local de trabalho seguro e sadio, em estr ito
cumprimento de todas as Leis apl icáveis;

f ) Reconhecer que os salários são essenciais para sat isfazer as necessidades básicas
dos trabalhadores e, consequentemente, concordar em cumprir ,  no mínimo, com todas
as le is sa laria is apl icáveis;

g) Respeitar os direi tos dos trabalhadores de associação, organização e negociação
colet iva, de acordo com a le i e de maneira pací f ica, sem imposição de quaisquer
penalidades; e

h) Respeitar todas as le is apl icáveis à proteção ao Meio Ambiente, fazendo tudo o que
seja possíve l  para minimizar  eventuais efei tos negativos que suas at iv idades possam
causar ao Meio Ambiente.

Cada Parte deverá cert i f icar imediatamente à outra, caso lhe seja sol ic i tado, que
obedece, obedeceu e continuará obedecendo aos termos do presente ANEXO durante a
vigência deste Contrato. A fa lha no cumprimento deste compromisso, ou de qualquer
termo deste ANEXO, é causa para o término imediato deste Contrato por justa causa.

	6ba6008e0171070aa02ac758d8c2e521514d59633bd55bd0579ea5cc03c8d145.pdf
	173 APA-A4_merged.pdf

	e16becf8978f0676a4ffdf26f44042c93e4ba2cf3ad7fd8a6e8883a664e4355c.pdf
	2f029be33a554778adfe84acf883201d5d766a9b430acd43005a6c824d02d3ca.pdf
	11c086937b36ec640af1bb4340edff53ab1708b2165be6e65d8cd897fc2a7d9f.pdf
	2f029be33a554778adfe84acf883201d5d766a9b430acd43005a6c824d02d3ca.pdf